1903. 1.16. 11.1. 3.1. 3.0.

1903. 1.16. 11.1. 3.1. 3.0.

1903. 1.16. 11.1. 3.1. 3.0.

1903. 1.16. 11.1. 3.1. 3.0.

1903. 1.16. 11.1. 3.1. 3.0.

P R A E F A T I O.

Jam ab ineunte aetate summo amore Musicae imbutus, et maxime quidem illius artis pulcherrimae partis, quaे in laude divina celebranda versatur, non parvo profecto gaudio, ante nonnullos menses, quaestionem ab Ordine Clarissimo Theologorum, in Academia Lugduno-Batava, promulgatam, legi; atque jam statim in mentem venit, ut quaestionis argumentum paulo accuratius explorarem, videremque num meis viribus ita conveniret, ut cum aliqua prosperi eventus spe ad tractandam eam possem accedere. Nam praeterquam quod mihi valde arridebat, quod in hoc arguento perscrutando et tractando, suavissimae mihi acceptissimae artis historiam percurrerem, tum vero hoc in primis gratum videbatur, quod in eodem opere versans, innumera alia vel ad universalem, vel maxime ad Ecclesiasticam historiam, et Christianorum cultus antiquitatem perlinentia, addiscerem, quae certe, nisi hac occasione arrepta, nunquam me cognitum esse putabam. Hujus rei enim ipsa quaestionis ratio ansam praebet, quippe quae ita sese habeat, ut non solum quaeratur, quaenam ad cantum sacrum in Ecclesia Protestantium hodierna emendandum afferri possint, verum etiam, ut ipsa *Historia Musicae Sacrae in Ecclesia Christiana ante Reformationem* docere debeat, num aliiquid emendationis hodiernae apud Protestantes rationi cultus divini sacro cantu celebrandi, accedere possit. Ipsum igitur quaestionis argumentum duplex esse mihi visum est, atque ita institutum, ut prior pars, qua in alteram introeundum est, conspectum historiae cantus sacri veterum Christianorum exhibere debeat; et quidem ejusmodi conspectum, qui omnino ad partis alterius argumentum accommodatus sit, atque maxime cum ea cohaereat; ut deinde ipsa altera pars sponte sua e prima profluat. Priusquam

autem ad ipsam responsionem transeamus, nonnulla mihi de fontibus, ex quibus hausi, dicenda videntur. Primo igitur de iis, quibus in parte prima usus sum, videamus.

Libri, qui mihi praे omnibus in historia scribenda aptissimi videbantur duces, et universo optime hoc argumentum tractare cconsentur, opera sunt Martini Gerberti, Monasterii S. Blasii in Silva Nigra Abbatis, et Johannis Nicolai Forkel, Philosophiae doctoris et Musicac professoris in civitate Gottingensi. — Martini Gerberti opus praestantissimum, quod inscriptum est: *de Cantu et Musica Sacra a prima Ecclesiae aetate usque ad praesens tempus*, auctore Martino Gerberto etc. Typis San-Blasianis 1774. II Vol. 4°. in patria nostra, postquam Josua van Iperen, in Praefatione ad Historiam suam Ecclesiasticam cantus sacri (1), de eo copiose dixit et totius operis argumentum descripsit, satis notum esse credo, ita ut mihi non opus esse videatur hic iterum scriptoris ejusque operis laudem fusius celebrare; nonnulla potius de opere J. N. Forkeli dicamus. Vir hic doctissimus, praeter multa alia de arte sua, historiam quoque Musicac generalem scripsit, quae universe omnium ejusmodi operum praeclarissima dicitur (2). Inscriptitur *Allgemeine Geschichte der Musik von Johann Nicolaus Forkel*, Leips. 1788—1801. II Vol. 4°.

Volumine I°. auctor, postquam introductionem philosophicam de Musica præmisit, Cap. I. *de origine atque inventoribus Musicæ* agit. Cap. II. *de Musicæ Historia apud Aegyptios*. Cap. III. *de Musica Hebraica*. Cap. IV. *de Graeca*, Cap. V. *de Romana*. Porro Volumine II°. iterum introductionem præmisit de Musica Ecclesiastica, cuius Sectio I. *de usu universali Musicæ ejusque efficacitate in hominum ingenium* agit. Sect. II. *de utilitate et ornamento, quod Musica cultui sacro præstat*. Sect. III. *de origine vitiorum, quibus hodierna Musica sacra foedata est*. Sect. IV. *de necessaria Musicæ sacrae emendatione, denique Sect. V. de ratione, qua Musica sacra emendari possit*. Cap. I. deinde agit *de Musica in Ecclesiam Christianam introducta usque ad mortem Gregorii Magni*, cuius Sect. I. conditionem *Musicae per VI. prima secula Ecclesiae tradit*. Sect. II. agit *de Musica in Ecclesiam Christianam introducta usque ad mortem Gregorii Magni*. Cap. II. *Musicae Historiam continet a Gregorio Magno usque ad Guidonem Aretinum*. Caput III. *a Guidone usque ad Franchinum Gaforum*, cuius Sect. I. *de progressibus Musicæ practicae et theoreticae agit*; Sect. II. *de usu sacro et profano Musicæ novae*. Totum opus Musicac historiam continet usque ad medium Sec. XVI.

Am-

(1) *Kerkelijke Historie van het Psalmgezang der Christenen*, Amst. 1771. II Vol. 8vo.

(2) Cf. Grosheim, in *Chronologisches Verzeichniss vorzüglicher Beförderer und Meister der Tonkunst etc.*, Mainz 1831.

Ambo' igitur haec Gerberti et Forkeli illi opera mihi viam ostenderunt, qua ipse cantus saéri historiam secundum propositum mihi finem tractarem. Attamen eo modo hac in re versatus sum, ut, quantum potui, ipse fontes adiverim, omniaque, quae in aliis scriptoribus invenerim, ad historiam meam complendam, tum ad hoc illudve illustrandum, contulerim. Non parvo tamen damno mihi fuit, quod librorum defectu omnia non legerim; quae revera opus meum adjuvare potuissent; sic v. e. carui celeberrimo illo de Musicae Historia opere, cuius auctori est Burney (*General History of Music*, IV Vol. 4°.) atque ne plures enumérém, dissertationem de cantu sacro. Le Beufii (*Traité historique sur le chant Ecclésiastique*). Quod sane nemini mirum videri potest, si animadvertisatur ipsius hujus commentationis argumentum esse tale, ut nulla fere Bibliotheca omnia ei subsidia praebeat. Idem autem et de libris, quos alterius partis causa consulere cupivi, dicere cogor. Nam praeter dissertationem Nie meieri (*über Dichtkunst und Musik in Verbindung mit der Religion*), multa alia frustra nancisci conatus sum, ita ut nulla parti alteri subsidia habuerim praeter laudatam Forkeli introductionem in Vol. II°, et in primis Annotationes Hieronymi van Alphen, quas egregius ille poeta suis *Cantatis* adjecit; quaeque operi meo, etsi paucis verbis conscriptae, non minorem utilitatem praebuerunt, quam longa et docta Forkeli introductio.

Quod autem ad rationem attinet, qua partem historicam in III. capita divisi, in ea ipsum rerum cursum secutus sum; quare caput I. de cantu sacro agit, qui in primaeva Ecclesia viguit, usque ad Gregorium Magnum. Tum ab hoc Papa et celebri Musicac fautor et Reformatore Caput II. incipit, et usque ad Guidonem Aretinum procedit, a quo denique, cum Musica ejus ope aliam induisset formam, Cap. III. initium dicit, pergens usque ad sacrorum Instauracionem. In parte altera etiam, nullor, viam ingressus sum, quam ipsa natura monstravit, ita ut Cap. I. de iis rebus egregiis, quae unice occasionem Musicae sacrae emendandae praebeant; Cap. II. paucis exposuerim de conditione interna Musicae Sacrae emendanda, ac denique Cap. III. de conditione et forma externa Musicae Sacrae nonnulla addiderim.

In altera hac parte tractanda haud minoribus sane difficultatibus laboravi, quam in priori. Intime enim sensi juveniles meas vires vix pares esse gravissimo illi argumento ita tractando, ut quodammodo probari possit; quod ut bene tractaretur, viri doctissimi acutissimique meditationem et operam, per multos fortasse continuatam annos, requireret. Quare certe manus ab opere retraxisse, nisi quaestionis ratio ita sese habuisset, ut ipsa viam mihi ostenderet. Nam revera hoc fecit, quum judicium de cantu sacro emendando ex ipsa historia repetendum fuerit; quo factum est, ut juveni etiam, historia pro experientia et multorum annorum contemplatione utenti, et res ipsa multo

facilius evaserit, nec amplius ei tantum periculum immineat judicii proferendi, quod ad Sacrum cantum emendandum ea praescribat, quae aut nunquam institui possent, aut instituta omni vi et efficacitate carerent. Ab hoc vitio igitur sedulo cavere studui. Utinam vobis, judices Clarissimi, quae protuli, satis placeant, et praeclaro quaestionis argumento non omnino indigna videantur! Quamquam vix aliter fieri posse credo, quin Vos, aetate provectiones, (quum saepe eadem vir et juvenis non eodem modo dijudicant,) doctrina, prudentia, longissime me, Theologiae studium vix ingressum, superantes, nonnulla vel minus recte, vel fortasse omnino male dicta censituri sitis.

COMMENTATIO

AD

QUAESTIONEM THEOLOGICAM.

PARS PRIMA,

HISTORIA CANTUS SACRI IN ECCLESIA CHRISTIANORUM.

CAPUT PRIMUM,

AB JESU CHRISTI TEMPORE USQUE AD GREGORIUM MAGNUM.

§. I.

De Jesu Christi et Apostolorum exemplo in laude divina sacro cantu celebranda.

Quum primum ad propositum rite persequendum opus sit, ut in ipsam cantus sacri in Ecclesia Christianorum historiam accuratius inquiramus, initium, faciendum videtur ab his, quae in Novo Testamento huc pertinentia, inveniuntur. Videamus igitur quaenam ipsius Jesu Christi et Apostolorum hac de re fuerint mandata vel instituta, sive eorum exemplo, et quasi nutu, sive disertis verbis expressa.

Quanquam nusquam legimus Servatorem ipsum verbis cantum in laudem Dei commendasse, tamen ex exemplo discimus, eum in laudibus Patris sui celebrandis, discipulis praevisse. Legimus enim Jesum, in festo Paschali, convivio finito, antequam in montem Olivarum venisset, Hymnum cecinisse cum discipulis, (1). Quinam fuerit ille Hymnus pro certo dici non potest. Crediderunt viri docti Psalmum CXIII. vel CXIV. fuisse,

(1) Matt. XXVI: 30. et Marc. XIV: 26.

vel ejusmodi alium, qui in festo Paschali cani soleret. Fuerunt etiam, qui verisimile judicarent, hancce cantilenam talem fuisse; quales Annae, Debora e, aliorumque sacerorum hominum in scriptura invenimus, i. e., pro re nata et ex tempore cantatam (1). Certe primis Ecclesiae temporibus ejusmodi cantus non fuisse raros constat, quum ab uno tantum homine caneretur; sed tamen difficile creditu videtur, Jesum cum discipulis simul ex tempore factum hymnum cecinisse, praesertim quum ipsius scripturæ verba nullo modo huic iudicio ansam præbeant. Sed hanc quaestionem libens doctioribus solvendam relinquo.

Nec minus e discipulorum Jesu exemplo discimus, sacram cantum ad cultum Dei pertinere. Paulus et Silas, quum Philippis in carcere vinci essent, media nocte orabant, et hymnos caneabant (2). Paulus quidem non raro, in Epistolis, Christianos adhortatur, ut divinas laudes cantu celebrent; exempli gratia: *Quoties convenientis, quisque vestrum canticum habet, doctrinam etc., omnia ad aedificationem si- ant (3);* alio loco: *Ne estote desipientes, sed intelligentes, quae sit voluntas Dei, etc. loquentes inter vos mutuo Psalmis et Hymnis et Cantionibus spiritualibus (4),* et in Epistola ad Colossenses: *Sermo Christi inhabitet in vobis copiose, cum omni sapientia, docendo et admonendo vos mutuo Psalmis et Hymnis et Cantionibus spiritualibus, cum gratia canendo in vestro corde domino (5).*"

§. 2.

De primorum Christianorum Cantus Sacri cura ejusque fautoribus.

Non mirum igitur est, Christianos jam a prima Ecclesiae aetate cantus sacri curam gessisse, quod etiam multis testimoniis, tum gentilium, cum imprimis Christianorum Scriptorum, apparet.

Maxime vero in Ecclesia Orientali huic sacri cultus parti operam dabant, ubi jam seculis primis (6), in coetibus fideliūm, cultiores cantores erant, qui ordinem quandam

(1) Cf. Grotius ad Matt. XXVI: 30. (2) Act. Apost. XVI: 25.

(3) 1 Cor. XIV: 26.

(4) Eph. V: 17 — 19.

(5) Cap. III: 16. Cf. ad h. l. Ambrosius, ceterum de hujus §. arguento legantur Augustinus, Epist. 119. cap. 18. Joan. Bona, *Rerum Liturgicarum Lib. I. cap. XXV. N. XIX. et divinae Psalmodie cap. XVII.* §. II. N. III. et Augusti, *Denkwürdigkeiten aus der Christlichen Archäologie*, etc. T. IV. pag. 133.

(6) Binghamus cantorum institutionem ad initium Sec. IV. refert, quia concilium Laodicenum primam eorum mentionem injicit, nisi quis forte Canones Apost. vetustiores esse existimet. Cf. *Ori- gines sive Antiquitates Eccl.* Tom. II. pag. 39.

efficiebant, et a juvenili aetate ad hoc munus educati erant, ut in conventibus praecinerent, populique vocem ducerent, et non unus tantum in unoquoque coetu cantor aderat, sed saepe plures, praesertim in majoribus coelibus, quemquam in minoribus non raro lector et cantor unus idemque erat (1). Num vero etiam in Occidentali Ecclesia primitiva hi cantores singulari ordine comprehensi fuerint, nec ne, incertum est; sed tamen in conventibus eos praecencinisse constat.

Inter primos Musicae sacrae fautores laudatur Ignatius Martyr, Episcopus Antiochiae, qui anno 116 (2), imperante Trajano, Romae a leonibus dilaceratus est. Hic, ut fertur, vidi aliquando in somno coelum apertum et angelos alternatim celebrantes sanctam Trinitatem; quo visu maxima Dei reverentia affectus, in Ecclesia Antiochiae illam canendi rationem coelestem, ut putabant, constituisse dicitur, quae postea a tota fere Ecclesia accepta est; haec autem est ratio ἀντιφορῶν θυμων (3), de qua infra videbimus. Praeterea etiam e canonibus quorundam Conciliorum liquet, ipsos Ecclesiae principes Musicam sacram non sua cura indignam rem censuisse (4).

Seculo IV. memoratur Hilarius Romae scholas cantorum instituisse; alii autem Silvestro hanc laudem tribuunt; nonnulli etiam judicant Gregorio Magno hoc primum deberi (5). Certe ille scholas, si non primus instituit, novas condidit; qua de re infra videbimus. Eodem fere tempore vixit Ambrosius, Episcopus Mediolanensis, qui in Occidente de Musica sacra bene meritus est. Mutavit enim canendi rationem in Ecclesia Mediolanensi, ejusque institutiones deinde per omnes fere Christianas regiones acceptae, et usque ad Gregorii tempora quam maximi in Ecclesia aestimatae sunt (6).

§. 3.

(1) Cf. Baronius, *Ann. ad an. Ch. 6o. XXXIII.* et Gerbertus, *de Cantu et Musica sacra*, Tom. I. pag. 32 seq.

(2) Vid. S. P. Heyns, in *Comm. Praem. orn. de Patrum Apost. doctrina morali*, in *Ann. Acad. Lugd. Bat. anni 1833.* p. 30.

(3) Socrates, H. E. Lib. IV. cap. 8. Difficile tamen est dijudicare utrum Ignatius revera cantum alternum instituerit, nec ne; nam tota fabula haud dubio inter innumerias alias, quae de illo Patre Apostolico referuntur narrationes, recensenda est. Attamen idem huiusmodi cantus auctor esse potuit in sua Ecclesia, quamquam postea ejus vera institutio traditione superstitionis ornata sit. Ceterum de hac re leg. Binghamus l. l. Tom. VI. p. 17. et Bona, *Rer. Lit. Lib. II. cap. IV. N. I*

(4) Cf. verbi causa Conc. Laodiceni Canones XV. XVII. XXIII. et LIX.

(5) Cf. Gerbertus l. l. Tom. I. pag. 35 et 36. et Bona, *Rer. Lit. Lib. I. cap. XXV. N. XX.*

(6) Cf. Bona l. l. Lib. I. cap. XXV. N. IX.

§. 3.

De ipsis Cantus sacri ratione prima Ecclesiae aetate.

Antiquissimis temporibus non verisimile est cantum Christianorum valde artificiosum fuisse, praesertim propter magnam eorum omni in cultu simplicitatem; sed tamen dubitandum est, an tam simplex fuerit, quam plerumque creditur. In Oriente enim, unde Ecclesia originem duxit, omnes populi, in primis autem Judaei, (qui hanc ob rem hodie etiam celebriores sunt), cantui et musicae studebant, neque ignorabant quam praeclarissime cultus Dei ea arte ornaretur: probabile igitur non videtur eos omnem cantus pulchritudinem simplicitatis studio condonasse; sed re vera constat jam primis temporibus in Ecclesia non ita simplices cantus fuisse (1). Eusebius e Philone (2) mentionem fecit de Therapeutis Aegyptiacis, qui, ut quibusdam videbatur, initio ipsis ab Apostolis religionem Christianam acceperant. Hi nocte convenire solebant, ut, praeter alia sacra, divinas laudes cantibus celebrarent et hymnis omnis generis metri ac rhythm; eorum mos in hoece cultu ita constitutus erat, ut unus in media multitudine stans psalleret, et reliqui silentio auscultantes extremam tantum hymni partem, una cum illo concinendo, terminarent. Hac in re istius sectae morem cum Christianorum convenire dixit Eusebius (3). Huic canendi rationi quodammodo similis esse videtur cantus ille, qui *Responsorius* appellari solet a Patribus Ecclesiasticis, atque, ut Rabanus Maurus docet, longe ante Ambrosium, ab Italis inventus erat (4).

Cantus Responsorius, vel *Responsorium*, ita nominabatur, quia unus in eo praecebat, alias autem cantor, vel tota multitudo, extremam partem repetebat, aut praeceimenti aliis quibusdam verbis, plerumque ex saecula scriptura electis, respondebat, quorum sensus cum psalmo cantato vel hymno cohaerebat (5). Sic, exempli gratia, Augustinus in psalmo illo, quem contra Donatistas composuit, et populo in manus tradidit, in fine cujusque partis repeti voluit ὑπόψαλμον, quod vocat; haec verba continens: • omnes, qui gaudetis de pace, modo veram judecate (6)."

Re-

(1) Binghamus dicit in antiqua Ecclesia duplices generis cantum viguisse, planum et simplicem, et magis artificiosum et elaboratum ad maiorem sonorum modorumque varietatem. l. l. Tom. VI. pag. 23 seq.

(2) Cf. Philo Judaeus, ΠΕΡΙ ΒΙΟΥ ΘΕΛΡΗΤΙΚΟΥ. ed. Thomae Mangey, Tom. II. pag. 484, 485.

(3) Hist. Eccles. Lib. II. cap. 7.

(4) De Institutione Clericorum Lib. II. Confess. invicem cap. 50 et 51.

(5) Cf. Rab. Maurus, de Instit. Cleric. Lib. I. cap. 33. Lib. II. cap. 51. Legenda etiam sunt, quae annotaverunt Monachi S. Benedicti ad Ambrosii Enarr. in Psalm. XLV: 15.

(6) Bingham. l. l. Tom. VI. pag. 20.

• *Responsorium illud, inquit Rabanus Maurus, quidam Graduale vocant, quod juxta gradus pulpiti canebaratur.*" Forkelius tamen graduale a responsorio discernit (1).

Parum a responsorio differt *Antiphona*, quae in Oriente, ut jam memoravimus, ab Ignatio Martire inventa esse dicitur, et deinde, ab Ambrosio Mediolanum translatâ, per omnem fere Ecclesiam Occidentalem accepta est. Pro certo dici non potest quo modo ille cantus initio compositus fuerit, sed nomen ipsum cantum alternum significare videtur, qui a duobus chorus canebaratur; et verisimile est antiquissimis temporibus re vera vocem *antiphonam* hanc significationem habuisse. Sed tempore Ambrosii nihil aliud fortasse significabat, nisi versum quendam, e sacra scriptura, aut sancto quodam patre, electum, ante psalmum vel hymnum sequentem, ab uno cantore cantatum. Ejusmodi versus cum sequentis cantus sensu cohaerebant, et ad finem psalmi vel hymni repetebantur; saepe etiam unamquamque stropham terminabant. Liber, quo Ambrosius tales cantus collegerat, *antiphonarium, antiphonarius et antiphonale* nominabatur (2). Cantum autem, qui sine antiphona canebaratur, *directum* vocabant.

Introitus cantus erat brevis, ad versum quendam sacrae scripturae accommodatus, quo omne officium sacrum aggrediebantur, unde fortasse nomen habet; dicitur etiam ad populi introitum in templum cantatus fuisse; Gelasius autem fertur anno 427 eum in Ecclesiam introduxisse. Canebatur eodem modo, quo antiphonae (3).

Offertorium canebaratur, dum populus in Missa dona sua arae imponebat, » quod, inquit Rab. Maurus, ex ipsa causa vocabulum sumpsit, quasi offerentium canticum (4)."

Eodem modo, quo jam tempore Apostolorum vox *Amen* exclamari solebat in conventibus Christianorum (5), et hodie quoque repetitur in Ecclesia Episcopali a multitudo post benedictiones et sermones finitos; ita etiam aetate Ambrosii, in fine hymnorum et psalmorum, populus hoc vocabulum repetebat, quod ex ipso Ambrosio patet, dicente de homine injusto: » Quomodo aures ejus symphoniam populi spiritualem ferre non possunt? Haec est enim symphonia, quando concinit in Ecclesia diversarum aetatum atque virtutum, velut variarum chordarum, indiscreta concordia, psalmus respondeatur, Amen dicitur (6); " et Hieronymus de populi Romani

vo-

(1) *Allgemeine Geschichte der Musik*, Tom. II. p. 189.

(2) Forkel, l. l. Tom. II. pag. 188.

(3) Idem l. l. pag. 190. Bona tamen introitum Caelestino, Augustini aequali, tribuit, *Rer. Liturg.* Lib. II. cap. III. N. I.

(4) *De Instit. Cleric.* Lib. I. cap. XXXIII. et *Bona e Rer. Liturg.* Lib. II. cap. VIII. N. III.

(5) 1 Cor. XIV: 16. Cf. *Bona* Lib. II. cap. V. N. VI.

(6) *Exposit. Euang. secund. Iuc.* Lib. VII. 238.

voce resonanti, » *ad similitudinem*, inquit, *coelestis tonitruis, Amen reboat* (1).

Similiter populus vocem *Hallelujah* cantabat in fine psalmorum, in quibus ipsum vocabulum invenitur; praecipue autem in festo Paschali, et diebus dominicis (2). Duae hac voces *Amen* et *Hallelujah* non vertebarunt, sed propter sanctiorem, ut Rab. Maurus docet, auctoritatem servata est ab Apostolis, in his, proprie*iae linguae antiquitas* (3).

Tempore persecutionum Christiani fere non nisi noctu conveniebant; his nocturnis igitur conventibus suo more Christi et Dei laudes sacro cantu celebrabant, cuius rei Plinii testimonium habemus, ad Trajanum Imperatorem scribentis de Christianis: » *affirmabant autem, hanc fuisse summam vel culpae suae vel erroris, quod essent soliti, stato die, ante lucem convenire, carmenque Christo, quasi Deo, dicere secum invicem* (4). » Posterioribus temporibus hoc quasi certum institutum factum est, quamquam dura illa necessitas non amplius aderat; et inde originem traxere; quas dicunt, *vigiliae*. Maxime vero Ambrosii aetate vigebant, postea tamen ob Christianorum mores dissolutos sublatae sunt (5). His in conventibus praecipue, neque minus in vespertinis et matutinis, Christiani sacro cantu Deum et Jesum Christum laudabant.

§. 4.

De populi partibus in Cantu sacro.

Quod ad populi munus pertinet in cantu Ecclesiastico, non eadem omnibus locis ac temporibus instituta fuerunt. Quamquam enim in conciliis quibusdam statutum erat, ut ordo sacrorum et ratio psallendi una eademque esset omnibus in Ecclesiis, ante Gregorium tamen Musicae sacrae conditio non ubique ejusdem formae fuit. Non dubandum est, quin tempore Apostolorum omnes una cantaverint (6), certe enim cantus alterni, si tunc in usu fuerint, ita instituti erant, ut et populus suas in iis partes haberet; quod etiam e laudatis Pauli mandatis animadvertere licet: » *Unusquisque vestrum canticum habet,* » et » *ne estote desipientes, sed intelligentes, quae sit voluntas Dei, loquentes inter vos mutuo psalmis et hymnis et cantionibus spiritualibus.* »

(1) In *Praef. ad Epist. ad Gal.* Cf. etiam Gerbert. Tom. I. p. 53 et 54.

(2) Cf. Baronius ad an. 384. XXVIII et XXIX. et Bingham. l. l. Tom. VI. pag. 41.

(3) *De Inst. Cleric.* Lib. I. cap. 33. Alias causas hujus rei statuit Bona, *Rer. Lit.* Lib. II. cap. IV. N. I.

(4) *Epist. Lib. X. Ep. 97.*

(5) Bourdelot, *Histoire de la Musique* Tom. I. pag. 12.

(6) Cf. Bona, *Rer. Lit.* Lib. I. cap. XXV. N. XIX.

"bus." Patres quoque Ecclesiastici, non paucis locis, hoc non a more sui temporis absuisse docent (1). Ambrosius v. c. quum loquatur de concentu Ecclesiae, et consona circa Dei laudes populi voce (2); vel ubi de stridore aquarum: *quid aliud, inquit, ille concentus undarum, nisi quidam concentus est plebis?* Unde bene mari plerumque comparatur Ecclesia, quae primo ingredientis populi agmine, totis vestibulis undas vomit; deinde in oratione totius plebis tanquam undis fluentibus stridet; cum responsoriis psalmorum, cantus virorum, mulierum, virginum, parvolorum, consonus undarum fragor resultat (3); tum vero etiam conferatur narratio Socratis (4) et Sozomeni (5) de Athanasio, qui aliquando e manibus persecutorum aufugit, quum totius populi communis cantus corum animos perturbaret (6).

In quibusdam tamen locis Episcopi a feminis succini vetuerunt, non bene accepto Pauli dicto, turpe esse mulieribus in Ecclesia loqui (7). Cyrillus, Episcopus Hierosolymae Sec. IV. primus hoc fecit. Alii autem silere mulieres volebant, quia earum voce cantus nimis pulcher videbatur.

§. 5.

De psalmis et carminibus a Christianis compositis.

Jam seculo Apostolico Christiani alia quaedam carmina praeter psalmos habuisse videntur; quod certe mirum non est, quum omnis interna religionis ratio cum externo cultu sacro mutata esset. Paulus autem, locis laudatis, singulatim nominat psalmos, hymnos et cantiones spirituales. Incertum autem videtur, utrum haec denominations ad psalmorum inscriptiones pertineant, an etiam ad carmina recentiora ab ipsis Christianis composita. Psalmus proprie ita dictus ad psalterium vel citharam canebatur (8); hymnum in laudem Dei canebant; cantiones autem cantica tandem carmina fortasse erant,

(1) Can. XV. Conc. Laod. quidem statutum est: *non oportere praeter canonicos cantores, qui suggestum ascendunt, et ex diphtera seu membrana cantant, alium quemlibet in Ecclesia psallere.* Sed hunc canonem non receptum suisce docet Bona l. l.

(2) Hexaem. Lib. III. cap. 1.

(3) Ibid. Lib. III. cap. 5.

(4) Socrat. Hist. Eccles. Lib. II. cap. 8.

(5) Sozom. Hist. Eccles. Lib. III. cap. 5.

(6) De totius multitudinis concentu antiquis temporibus leg. Binghamus l. l. Tom. V. pag. 88, 89. et Tom. VI. pag. 21 seq.

(7) 1 Cor. XIV: 34, 35.

(8) Notandum autem est, voces *Psalmum* et *Psallere* non semper apud scriptores proprio sensu sumi, sed plerumque univerte *cantum*, et *canere* significare.

quae non divinas laudes, sed exhortationes, vaticinia (1), similiaque continebant, et sine instrumentis, assa voce humana canebantur. Non tamen viris doctis de discernendis hisce nominibus eadem sententia est.

Psalmorum Davidicorum frequens semper usus fuit in Ecclesia Christiana; legimus, tempore Chrysostomi, Psalmum CXL. omnes fecerunt fideles memoria tenuisse, eundemque quotidie vespere canere solitos fuisse (2). Cassianus etiam Psalmi L. et CXLVIII. aliorumque mentionem fecit; qui in Ecclesia more majorum canebantur (3). Athanasius ad Marcellinum scripsit, *Psallere vis in Sabbato? habes nonagesimum primum. Vis gratias agere dominico die? habes vigesimum tertium. Vis secunda Sabbati psallere? dic, quae sunt in nonagesimo primo. Canere vis die Parasceves? laudem habbes in nonagesimo secundo, etc.* (4)." Praeter Psalmos apud Eusebium, e Cajo, memorantur cantica; inde a primordio a fidelibus conscripta, quae Christum, verbum Dei, concelebrant (5). Ex Plinii laudato testimonio, de Christianis *carmen dicentibus Christo*, quasi Deo, animadvertis etiam possit, hic carmina nova ab ipsis Christianis composita nuncupari. Multi deinde fuerunt, ut Victorinus Afer, Hilarius, Augustinus (6), Ambrosius, Chrysostomus, aliqui, quorum Psalmi canebantur in Ecclesia, et partim quoque hodie in usu sunt. Jam tempore Apostolorum, dicit Baronius (7), canebatur ille hymnus cuius initium *Sanctus, Sanctus,*

Sanc-

(1) Cf. Rab. Maur. *Inst. Cler.* Lib. II. cap. 47, 48, 49. Gerbertus, de *Cantu et Mus.* Tom. I. pag. 67. et Bonā, *Div. Psalm.* CXVI. §. XII.

(2) Chrysost. in Psalm. CXL. Cf. Gerbertus l. l. Tom. I. pag. 31.

(3) Gerbert. l. l. Tom. I. pag. 190. (4) Gerbert. l. l. pag. 162.

(5) Eusebius H. E. Lib. V. cap. 28. Cf. Gerbertus l. l. Tom. I. pag. 24 et 70. In N. T. etiam nonnulli sunt loci, qui viris doctis fragmenta cantuum antiquissimorum Christianorum visi sint, v. c. 1 Tim. III: 16.

Θεὸς ἐρανεράθη ἐν σφρά,
ἐδικαιώθη ἐν πνεύματι,
ἄρθη ἀγρέλοις,
ἐκηρύχθη ἐν ἔθνεσιν,
ἐπιστεύθη ἐν κόσμῳ,
ἀνελύρθη ἐν οὐρανῷ.

Ephes. V: 14.

"Ἐγειρεῖ ὁ καθεῖδων,
καὶ ἀνάστα ἐκ τῶν νεκρῶν,
καὶ ἐπιφάνει τοι ὁ Χριστός.

Cf. A. J. Rambach, *Anthologie christlicher Gesänge*, etc. Tom. I. p. 33. J. C. Augusti, *Denkwürdigkeiten aus der christlichen Archäologie*, etc. et scriptores ab eo laudati. Tom. IV. p. 133.

(6) De Hilaro et Augustino cf. Bingham l. l. Tom. VI. pag. 25.

(7) Ad aa. 142. XII.

Sanctus. Inter Ambrosianos hymnos inveniuntur, *Miserere Domine, Gloria in excelsis* (1), et *Te Deum laudamus* (2), quorum Chrysostomus etiam mentionem fecit (3); Grægorius deinde canticum miserere Domine Graece, cani jussit. Augustinum carmen contra Donatistas composuisse jam memoravimus, idemque cani a populo. Arius etiam et alii haeretici saepe h[ab]aud paullum disciplinam suam cantibus, in eum finem compositis, propagarunt; et omnino in cantus sacri historia animadvertere licet, plurimas sectas cantibus crevisse, de qua re egit Cyprianus in dissertatione de *Propagatione haeresium per cantilenas*.

§. 6.

De interna Musicae ratione, et usu instrumentorum primis Ecclesiae seculis.

Nunc adhuc dicendum esset, de interna ratione cantus sacri, de Musica parte ejus; sed quam pauca sunt, quae hac de re certo innotuerint! Nihil plane. Nonne enim aliquando dubitaverunt, an prima Ecclesiae actate cantus modulatio ne usurpata quidem fuerit? id est cantus, qui nominabatur, verene cantus fuerit, an potius modus quidam recitandi? Quod etiam Rabanus Maurus confirmare videtur, dicens: „*Primitiva autem Ecclesia ita psallebat, ut modico flexu vocis ficeret psallentem resonare, ita ut pronuntianti vicinior esset, quam psallenti*“ (4):” Fortasse propter simplicitatem ipsorum Christianorum et studium permagnum, ut in omnibus rebus sese ab Judaeis et gentilibus discernerent, hoc credibile est; quanquam tamen mirum videtur, homines, qui pulchritudinem et dulcedinem harmonicae (5) Musicae noscent, (quod sine dubio in Oriente viventes), suos psalmos et hymnos in laudem Dei, sine ali-

(1) Hymnum gloria in excelsis alii tribuunt Telesphoro, qui vixit circa A. 150, alii alios. Cf. Bona, Rer. Lit. Lib. II. cap. IV. N. IV.

(2) Tribuit Bingbamus cum Stillingtonfleto hunc hymnum Nicetio; ceterum de antiquis hymnographis legendus est Rambach l. l. Tom. I. et Aug[usti] l. l. Tom. V. De recentioribus autem hymnis celebrioribus v. c. de eo, cuius initium est: *Stabat mater dolorosa*, conferatur Clär. Kist, *Iets over den hymnus, stabat mater dolorosa* in *Archief*, vel de eo cuius prima sunt verba: *Dies irae*, G. C. T. Mohnike, *Beiträge zur alten Kirchlichen Hymnologie (Kirchen- und literarhistorische Studien und Mittheilungen)*. Tom. I. Fas. 1 et 2).

(3) Cf. Gerb. Tom. I pag. 103.

(4) De Inst. Cler. Lib. II. cap. 48. Idem et eadem verba habet Isidorus, de Officiis divin. Lib. II. cap. 7.

(5) Animaverendum est vocem *Harmoniam* apud veteres non idem significasse, quod apud nos. Illis enim *harmonia* et *melodia* eadem est; nobis vero *harmonia* est concordia vel symphonía inter Vallorum.

aliqua elegantia et sonorum varietate cecinisse. Tum magis etiam hac de re dubitamus, si in memoriam revocemus formam externam cantuum, ex. gr. cantus responsorii vel alterni, qui antiquis temporibus, ut vidimus, jam viguit, neque, ut ex ipsa ejus ratione patet, adeo simplex fuit; quare, si ex hoc conjectere licet, quaenam ipsius Musices ratio fuerit, non credimus primis Christianis cantus modulationem inusitatam fuisse. Verum non dubitandum est, quin cantus Ambrosii harmonicus fuerit, neque minus constat eum metricum et rhythmicum fuisse (1); unde fortasse concludi potest, Musicam hujus temporis quodammodo cum nostra Figurali hodierna convenire. Incertum est, num Ambrosius modulationes notis expresserit; sed tamen verisimile est eum notas Graecas usurpasse, quippe qui doctrinam musicam ex Oriente habuerit.

De usu instrumentorum in sacro cultu non multum constat. Plerumque vero Patres Ecclesiastici de cantu loquentes, mentionem tantum fecerunt vocis humanae neque raro quidem eam instrumentorum sonis opponunt; ut Chrysostomus in Psalm. CXLV. cecinit, aliquando David in Psalmis, et nos una cum David hodie: ille citharam habuit ex inanimatis nervis; Ecclesia citharam habet ex animatis nervis intentam. Linguae nostrae nervi citharae sunt, diversum quidem sonum, sed concordem pietatem emittentes: nam et foeminae, et viri, et senes, et juvenes discernuntur quidem secundum aetatem, non discernuntur tamen secundum rationem modulationis hymnorum (2). Lactantius hoc modo ea de re loquitur: Nam illa omnia, quae verbis carent, i. e. aeris et nervorum soni possunt facile contemni, quia non adhaerent, neque scribi possunt; carmen autem compositum, et oratio cum suavitate decipiens, capit mentes et quo voluerit impellit (3). Quod tamen de sola instrumentorum Musica, sine verborum cantu, accipiendum videtur. Non omnes tamen instrumentorum usum plane vetuerunt. Clemens v. c. Alexandrinus, quanquam non multa adhiberi voluit, tamen in agapis ad lyram cani non improbat, spectans exemplum Davidis (4). Maxima vero causa cur Patres instrumentalem Musicam vetuerint, haec fuisse videtur, quod per eam Christianorum cantus nimiam similitudinem haberet gentilis, quam ob causam postea etiam multa mutata et ademta sunt, quod in sequenti historiae parte videbimus.

Ex his omnibus, quanquam pauca sunt, quae de cantu sacro primorum seculorum

col-

(1) Fusius hac de re loquitur Forkel, *Allg. Ges. der Musik* Tom. II. p. 156 seqq.

(2) Cf. Gerbertus Tom. I. p. 212. et seq. ubi plura loca adscripsit.

(3) *Inst. Lib. VI. cap. 21.*

(4) Lib. II. *Paedag.* cap. 4. Baronius, ann. 60. XXXVII. Bona Div. *Psalm. CXVII. §. II.* N. IV. et Forkel l. l. Tom. II. pag. 127.

colligere potuimus, satis appareat principes Ecclesiae magnam semper operam huic cultus parti dedisse, adeoque locos Ecclesiasticorum scriptorum, de ejus virtute et praestantia, qua animos hominum ad pietatem Deique reverentiam et amorem excitat, producere non opus esse videtur.

LIBRII

CAPUT SECUNDUM.

A GREGORIQ MAGNO USQUE AD GUIDONEM ARETINUM.

§. 1.

De Musicae scholis et cantoribus Gregorii.

Pervenimus nunc ad secundam Historiae cantus sacri periodum, quae initium habet ab adventu Gregorii in sedem Papalem, anno 590. Quamquam ille Papa literarum doctrinarumque non adeo studiosus fuisse videtur, unusquisque tamen facile confitebitur, eum de Musica arte bene meritum esse; non solum enim novas condidit scholas, ut in iis cantores Ecclesiastici formarentur, sed etiam multa invenit et instituit, quibus Musicam perfectiorem reddidit; omnino autem laudandus est propter eximum cantus sacri studium, quo cultum Dei quam maxime ornavit, cujusque fructibus hodie quoque fruimur. Capite primo vidimus nonnullos Hilario et Sylvestro, alios vero Gregorio Magno primarum scholarum institutionem tribuisse; quae vera sit sententia non ausim dicicare, sed probabile est jam ante Gregorium quasdam scholas conditas fuisse, quia videlicet per omnem fere Ecclesiae aetatem cultiores aderant cantores, quos haud dubie aliquo modo doctos et institutos fuisse necesse est. Sed tamen non dubitandum est, quin Gregorius Romae scholas condiderit, et ipse in iis docuerit; perspicue enim hoc narrat Joannes Diaconus in vita hujus Papae. „Scholam quoque,” inquit, „constituit, eique cum nonnullis praediis, duo habitacula, scilicet alterum sub gradibus Basilicae beati Petri Apostoli, alterum vero sub Lateranensis patriarchii domibus fabricavit: ubi usque hodie (1) lectus ejus, in quo re-

(1) Joannes Diaconus vixit seculo IX.

, cubans modulabatur, et flagellum ipsum, quo pueris minabatur, veneracione congrua, cum authenticō Antiphonario reservatnr (1)." In his scholis autem in primis pueri nutriebantur parentibus orbi, unde domus etiam, in qua scholae habebantur, *Orphanotrophium* nominata est. Discebat vero non solum bene canere, sed etiam legere et scribere, et omnino ab ineunte aetate educabantur, donec satis omnium artium periti erant, et inter cantores Ecclesiasticos assumebantur. Plures ex his pueris sequenti tempore ad summum honoris fastigium, ad sedem Papalem, adscenderunt, ut Sergius I. et II., Gregorius II., Stephanus III., alii (2).

Ex his pueris, postquam e scholis in ordinem cantorum accepti erant, formabatur in templis Chorus, qui divisus erat in duas partes, sinistram et dextram, quarum utrique praeses praepositus erat, qui ceteros duceret, cantumque ordinaret. Praesides illi *primicerii* appellabantur, quippe qui in tabulis cereatis primi adscripti essent. Erant iidem praesides et rectores scholarum (3). Praeter hos vero etiam multi alii cantores erant, qui munere sibi proprio fungebantur, ut *concentores*, *succentores*, *praecentores*, *canonarchae* et ceteri, quos Isidorus enumerat (4), et de quibus Gerbertus fusius loquitur. Pertinebat etiam ad ejusdam ordinis cantorum munus, ut pueros in scholis docerent, qui ipsi postea cantores fierent.

Chorus postea in tres vel plures partes dividebatur, quum cantores saepe in ingentem numerum accrescerent. Tempore Caroli Magni, v. c. Angilbertus, Abbas in Monasterio Centulensi, ordinem divinae psalmodiae ita instituerat, ut centum pueri in subsidium cantorum accederent (5).

Cantores in templis munere fungentes, singulari quodam vestimento induti erant, quo ab aliis ordinibus discerni poterant, cuius rei jam vestigia invenimus in canonibus Concilii Laodiceni, quorum XXIII. hoc habet: »Quod non oporteat lectores aut cantores orariis (6) uti, et ita legere vel psallere." Quo ex vetito patet jam tunc temporis cantores conatos esse proprio ornatu excellere.

Quantam vero cantores illius temporis vocis curam gesserint ex eo patet, quod Isidorus narrat. »Antiqui enim," inquit, »pridie quam cantandum erat, cibis abstinentebant: psallentes tamen legumine in causa vocis assidue utebantur, unde et can-

, 10-

(1) Joannes Diaconus in vita Gregorii L. II. c. 6.

(2) Cf. Bona, *Rer. Lit.* L. I. c. XXV. N. XX.

(3) Gerbert. l. l. T. I. L. II. P. I. c. 2.

(4) Isidorus, L. VII. Orig. c. 12.

(5) Gerbert. l. l. T. I. pag. 315.

(6) De voce *Orarium* vid. Rab. Maur. L. I. *De Inst. Cler.* c. 19. »hoc enim genere vestis solummodo iis personis uti est concessum, quibus praedicandi officium est delegatum."

»tores apud gentiles Fabarii dicti sunt (1).” Nescio ususne fabarum tantam voci utilitatem habeat, sed vix credam hodiernos cantores artis suae amori tantum condonatuos esse, ut experiantur, num ciborum abstinentia vocem pulchriorem reddat.

In eodem capite Isidorus tradit, quisnam bonus cantor aestimandus sit, operaenque pretium videtur locum illum hic adscribere: »*Psalmistam autem et voce et arte praeclarum illustremque esse oportet, ita ut ad oblectamenta dulcedinis incitet mentes auditorum. Vox autem ejus non aspera, non rauca vel dissonans, sed canora erit, suavis, liquida atque acuta, habens sonum et melodiam sanctae religioni congruentem, non quae traducem exclamat artem, sed quae Christianam simplicitatem in ipsa modulatione demonstret, nec quae musica vel theatrali arte redoleat, sed quae compunctionem magis audientibus faciat.*” Ad hoc etiam pertinet quod Chrodegangus, Metensis Episcopus, anno 762, de cantoribus scripsit. »*Studendum summopere cantoribus, ne donum sibi divinitus collatum, vitiis foedent; sed potius illud hunilitate et sobrietate et castitate et ceteris sanctorum virtutum ornamentis exornent: quorum melodia animos populi circumstantis ad memoriam amoremque coelestium, non solum sublimitate verborum, sed etiam suavitatem sonorum, erigat. Cantorem autem, sicut traditum est a sanctis Patribus, et voce et arte praeclarum illustremque esse oportet, ita ut oblectamento dulcedinis animos incitet audientium etc.*” Cantores sonum etiam vocalium literarum bene et ornate proferant. *Hi vero, qui hujus artis minus capaces sunt, donec erudiantur, melius convenit, ut sileant, quam cantare volendo quod nesciunt, aliorum voces dissonare compellant* (2).”

§. 2.

De Gregorii Magni Antiphonario et Musica Gregoriana.

Inter Gregorii, quae exstant opera, invenitur liber *Antiphonarius* (3), sicut ille Ambrosii ita nominatus, quia cantus continet Ecclesiasticos, qui cum Antiphonis alternatim a choro cani solebant; appellatur etiam liber *Gradualis*, sive ob eam causam, quod in loco eminentiori, ad quem per gradus adscendebant, missae Antiphonae aliquot

(1) *Off. Eccles.* L. II. cap. 12.

(2) Apud Gerbertum l.l. T. II. p. 80.

(3) Fuerunt qui libros Gregorii nomine inscriptos, *Antiphonarium et Responsalem*, qui uterque sibi fere similis est, spurios esse crediderint, alii tamen eos authenticos esse putant. Cf. Augusti, *Denkw. aus der Chr. Arch.*: T. I V. p. 269 et Rambach, *Anthologie* etc. T. I. p. 108.

quot decantarentur; vel ut distingueretur ab aliis Antiphonariis, quibus Psalmiorum Antiphonae continebantur (1). Joannes Diaconus de Gregorio, deinde," inquit, "in domo Domini, more sapientissimi Salomonis, propter musicæ conpunctionem dulcedinis, Antiphonarium centonem, cantorum studiosissimus, nimis utiliter compilavit (2)." Forkelus et alii (3) jam ipsum vocabulum *centonem* significare censem, hunc librum Antiphonarium non a Gregorio solo compositum esse, sed ex aliis compilatum; nam certe ante eum plures ejusmodi libri in Ecclesia usurabantur. Verum etiam, ut opinor, Joannes Diaconus Gregorii Antiphonarium *centonem* appellare potuit, quia fere totus liber e Sacrae Scripturae locis conflatus est; ejusmodi enim libri, ut Isidorus ait, *centones appellantur, qui de carminibus Homeri, vel Virgilii ad propria opera, more centenario, ex multis hinc inde compositis, in unum sarcinuntur corpus* (4)." Hoc sensu Joannis Diaconi dictum accipiendum videtur: neque credibile est Gregorium aliorum cantus inter suos accepisse, quia videlicet carmina Hilarii, Ambrosii, et omnium antecedentium poetarum Ecclesiasticorum metro ac rhythmo composita sunt, quibus Gregorii liber Antiphonarius et cantus carent (5).

Quod ad melodias et internam Musicae rationem attinet, Gregorianus cantus haud minus ab Ambrosiano differebat, quam hodie in Protestantium Ecclesia Musica sacra profana distat. Primum Ambrosii cantus videntur fortiori et altiori voce cantati fuisse, Gregorii contra moderatori dulciorique (6). Deinde autem (quod majus discrimen est), Ambrosianae melodiae metro ac rhythmo canebantur, Gregorianae vero iis privitae erant.

Videbatur fortasse Papae talis cantus nimis gentilis Musicae similis esse; sed sine dubio etiam ei perspicuum fuit cantum, cuius singuli toni per idem tempus extenderentur, et eodem semper quasi gressu progredirentur, facillimum esse cantoribus, atque in divinis officiis quandam gravitatem habere. Revera autem sic sese habet cantus Gregorianus, qui eandem ob causam etiam cantus *Planus* aut *Firmus* nominatur. Appellatur apud nos

(1) In Praef. ad *Antiphon.* in Gregorii Oper. a Petro Tussinianensi, Episcopo Venu-
sino, editis.

(2) Lib. II. c. 6.

(3) All. Gesch. T. II. p. 165.

(4) Isidorus L. I. Orig. c. 38.

(5) Gregorius quidem nonnulla carmina et hymnos metro ac rhythmo composuit, quorum adhuc extant: *Hymnus ad nocturnum dominieis diebus*, *Hymnus ad matutinas*, *Hymnus in coena Domini*, alii, sed hi tamen non ante Sec. XII. in Ecclesia cantati sunt. Cf. Mabillonius, *Museum Italicum* T. II. p. 128.

(6) Forkel, *Allgem. Gesch.* T. II. p. 182.

nos etiam *Choralis* a loco et officio chori in antiqua Ecclesia, et *Romanus* ab urbe Romae.

E Graecorum modis Ambrosius quatuor tantum usurpasse videtur, ad comprehendendas sacri cantus melodias; scilicet modum *Dorium*, *Phrygium*, *Aeolium*, *Mixolydium*, qui authenticis appellantur. Gregorius vero alios quatuor addidit, quos *plagiales* nominant vel *plagios*, quod nomen significare dicit Alcuinus, scriptor seculi VIII., partem sive inferiores authenticorum; quia videlicet quedam partes sunt eorum, dum ab iis ex toto non recedunt; inferiores etiam appellabantur quia sonus eorum pressior est quam superiorum (1). Plura de hac re leguntur apud Forkelum. Sine dubio Gregorius modorum numerum in Musica Ecclesiastica duplicavit, ut eo facilius unicuique cantui melodiam tribueret, quae tali composita erat modo, cuius natura cum verborum sensu conveniret. Nam in hoc praecipue modorum differentia est, quod unusquisque suam sibi propriam vim habet, qua auditorum animos movet. Sic constat v. c. Timotheum, Macedonicum quemdam Musicum, Alexandrum Magnum cantilenis, Phrygio modo compositis, ad bellum excitasse (2). Hodierni etiam Musici duobus modis, quos nunc habemus, non promiscue utuntur; sed modo *minori*, quem vocant, plerumque sententias dulciores et tristiores exprimunt, modo *majori* vero gaudium et hilaritatem.

Praeterea Gregorius sonorum ambitum in canticis majorem reddidit, ita ut cantoris vox non amplius in una tantam octava versaretur, sed etiam altius et inferius progressa diretur. Sed numerum tamen notarum Musicarum diminuit. Probabile est veteres Christianos, quorum cantus ex Oriente originem duceret, Graecis signis usos fuisse, quorum numerus permagnus fuisse dicitur; nonnulli quidem 1620 notas statuunt, plurimi vero 990. Deinde tamen occidentales 15 literas Romanas pro his acceperunt omnibus, quos Gregorius iterum ad 7 diminuit (3); quanquam mirum est hoc non prius factum esse, quum unicuique quidem Musicac perito certe notum fuerit, 7 sonos omnis melodiae fundamentum esse, quam ob rem lyra etiam apud veteres plerumque 7 tantum fides habebat, quod jam ex Horatio discimus:

Tu-

(1) Gerberti SS. Eccles. de Mus. T. I. et Forkel I. I. T. II. p. 168. sqq.

(2) Lucius Apulejns (L. III. Floridor.) modos sic recenset: *Seu tu velles Aeolium simplex, seu Asium varium, seu Lydium querulum, seu Phrygium religiosum, seu Dorium bellicosum.* Glareanus, Dodec. L. II. c. 11. dicit non *Asium* sed *Jastium* legendum esse. *Jastius autem Lydio similis fere erat.* Omnes tamen scriptores, qui de modis dixerunt, discrepant non in numero tantum et nomine, sed in eorum etiam initiis, proprietatibus et finibus assignandis. Bon a div. Psalm. cap. CXVII. §. III. c. 2. qui cum Glareano in primis hac de re legi meretur,

(3) Ruppe, *Theorie der Hedendaagsche Muziek*. D. I. p. 6, 7.

*Tuque, testudo, resonare septem
Callida nervis, etc. (1).*

Atque idem hoc *Isidorus* confirmat, quamquam addit apud Graecos antea plures saepe fides in lyra fuisse, sicut etiam suo tempore (2). *Gregorius* vero octavam infimam significavit litteris:

A, B, C, D, E, F, G,
octavam sequentem:

a, b, c, d, e, f, g,

quum autem cantus altius adscenderet:

aa, bb, cc, dd, ee, ff, gg.

¶ Quemadmodum adhuc sonos significare solemus, quum de gravibus et acutis scribimus vel colloquimur. Talis scripturae exempla habet *Forkelius ex Guidonis Are-tini Micrologo*, ex quibus unum adscribemus:

G G F a G a a a
Lingam refrenans temperet,
a ♯ G ♯ c ♯ c d
Ne litis horror insonet,
e d c d e c a G
Visum fovendo contegat,
a c ♯ c a F GG
Ne vanitates hauriat (3).

Haec fere sunt, quae de *Gregorio* ejusque Musica memoratu digna videbantur. Magna *Gregorii* laus esse videtur, quod, post tot secula, ejus institutiones adhuc in Ecclesia reservatae sunt; et ipse *Roussavius*, qui cantum Gregorianum non amabat, tamen non potest quin ei hanc laudem tribuat: «*Ce chant, tel qu'il subsiste encore aujourd'hui est un reste bien desfiguré, mais bien précieux de l'ancienne musique grecque, la quelle, après avoir passé par les mains des barbares, n'a pu perdre encore toutes ses premières beautés: il lui en reste assez pour être de beaucoup préférable, même dans l'état où il est actuellement, et pour l'usage auquel il est destiné, à ces musiques effeminées et théâtrales, ou maussades et plates, qu'on y substitue en quelques églises, sans gravité, sans goût, sans convenance, et sans respect*».

(1) *Carm. I. III. Od. 11. vs. 3, 4.*

(2) *Orig. L. III. c. 21.*

(3) *T. II. p. 181. seqq.*

pect pour le lieu, qu'on ose ainsi profaner (1)." Medio aeo Gregorium maximi ob cantum aestimaverunt, adeo quidem ut in multis Ecclesiis hymnus in laudem ejus caneretur (2).

§. 3.

De Cantuum forma post Gregorium Magnum.

Eadem fere forma erat cantuum Ecclesiasticorum post Gregorium, quam prima Ecclesiae aetate viguisse indicavimus; nonnulla tamen postea in ea mutata sunt, vel plane nova instituta.

Post Gregorium discriben ortum esse videtur inter verbum *Antiphonam* et *Antiphonum* (*ἀντιφωνὴν* et *ἀντιφωνὸν*), ita ut *Antiphonus* non significaret versum quemdam, ante psalmum vel hymnum cantatum, et ad finem uniuscujusque strophae repetitum; sed psalmum ipsum, cuius singulae strophae a duabus chori partibus alternatim canebantur (3). Canticus *Responsarius* etiam mansit medio aeo; sed antea quidem unus tantum versum quemdam praecinebat, respondente Choro, nunc vero interdum duo vel tres simul praecinebant, *choro in plurimis*, ut ait Rabanus Maurus, *respondente* (4).

E responsorio ortus videtur cantus ille, cui nomen *Tractus*, ita nominatus, quia melodia ejus tractim et moderate procedere solet (5). In eo unus tantum canebat, nullo respondente. Canebatur maxime in jejunii et festis funebris, quum ejus indoles apta esset ad tristes excitandos affectus (6).

§. 4.

De propagatione cantus Gregoriani in Occidente.

Gregorius dum vixit cantum suum per plurimas regiones propagari vidit. Ipse enim Augustinum quemdam cum quadraginta monachis in Britanniam misit, ut religionem Christianam incolis praedicarent; hi in itinere hic et illic remorati et per Occidentem dispersi, barbaros magno studio et felici successu Romanam institutionem

do-

(1) *Dictionnaire de Musique* in voc. *Plain Chant*.

(2) Gerbertus, *de Cant. et Mus.* T. I. p. 250.

(3) Gerbertus l. l. T. I. p. 370. seqq.

(5) Cf. du Gange in *Glossario* in voce *Tractus*.

(6) Cf. Rousseau *Dict. de Mus.* in voce *Trait.*

(4) *de Inst. Cleric.* Lib. II. cap. 5.

docuerunt (1). Deinde, cum anno 597. advenissent in Britanniam, ubi tunc temporis in regione Cantia Edilbertus regnabat, colloquium a rege precati, eoque concesso, hora statuta conveniebant, „non daemonica,” ut ait Beda, „sed divina virtute praediti, crucem pro vexillo ferentes argenteam, et imaginem Dei salvatoris in tabula depic tam, letaniasque canentes, pro sua simul et eorum propter quos et ad quos venerant salute aeterna Domino supplicantes.” His rebus commotus rex iis in civitate Dorovernensi, (quae regni totius caput erat,) manere et religionem palam docere concessit (2). Ab eo inde tempore in Anglia studium cantus Gregoriani maxime floruit. Prae aliis Joannes, Archicantor Ecclesiae Sancti Petri, Sec. VII. ibi studuit, ut Gregorii institutiones integrae servarentur; ac tanta fama erat de ejus peritia canendi, ut ex omnibus fere monasteriis ad eum audiendum, qui cantandi essent periti, confluenter (3). Eodem seculo in Cantia Acca Episcopus cantorem egregium Mabam nomine, qui a successoribus discipulorum in Cantia Papae Gregorii fuerat cantum edoctus, ad se suosque instituendos accivit, ac per annos duodecim retinuit, ut et ea, quae illi non noverant carmina Ecclesiastica doceret et ea, quae quondam cognita, longo usu vel negligentia obsolescere coeprant, hujus doctrina ad antiquam revocarentur, conditionem. Nam et ipse Acca Episcopus cantor fuit peritissimus, teste Beda (4). Postea in Anglia vixit Benedictus, Episcopus Eboraci, item egregius Gregoriani cantus fautor, qui ipse eum Romae didicerat, ac deinde in monasterio Weremouthio scholam cantoribus condidit: hujus autem Beda, jam saepe a me laudatus, discipulus fuit, qui praeter historiam, cum multa alia, tum etiam de Musica theoretica scripsit (5).

Omnis autem memorati illi viri cantum Gregorianum in Angliae Ecclesia ita stabiliverunt, ut clerici laicique ne minimam quidem mutationem in eo paterentur, atque non raro tumultus orti sint in eos, qui alios vel mutatos cantus excogitassent (6). Omnino medio aeo in Brittannia maximum Musicae studium vigebat. Seculo IX. regnante Alfrido, qui et ipse Musicus praeclarus fuit, in Academia Oxoniensi publice Musica doceri coepit. Primus autem artis in ea doctor fuit Monachus Joannes, e Gallia accessitus, ut hoc munere fungeretur. —

Seculo VIII. primum a Pipino cantus Romanus in Galliam introductus est, quanquam summis difficultatibus, quum incolae quam maxime suum proprium cantum amarent, qui Gallicanus dicitur et simplicior fuisse videtur Gregoriano, adeo ut exiguo flexu vocis

C2-

(1) Joann. Diacon. in vita Gregorii, L. II c. 8.

(2) Beda, Lib. I. Hist. Eccles. Gentis Angl. c. 23 — 26.

(3) Beda l.l. L. IV c. 18. (4) l.l. l. V. c. 21.

(5) Forkel. Allgem. Gesch. T. II. pag. 202. (6) Forkel. l. l. pag. 202.

cuneretur (1), et quodammodo similis esset Ambrosiano. Pipinus a Papa Paulo cantores petivit et accepit. Misit enim Paulus Simeonem, paeclarum cantorem; hic tamen per breve tempus in Gallia versatus, revocatus est, cum Romae Primicerius scholae mortuus esset, qua re institutio cantus Romani imperfecta relicta est, usque ad Carolum Magnum, qui maximus et perfectus ejus sautor fuit, cuique revera cantus Gregoriani propagatio per omnem Occidentem debetur. — Quum Carolus ad regnum pervenisset, ea, quae pater Pipinus aggressus erat, maxima cura ac diligentia perfecit. Primum autem duos monachos Romam misit, ut authenticum cantum Gregorianum addiscerent, et deinde in Gallia docerent. Hi vero quum rediissent minusque periti viderentur, quam par erat, ipse Carolus Romam adiit, Gallicos secum ducens Cleros; qui quim dicenter ipsum cantum Romanum corruptum esse, Romanisque autem cantoribus Gallicis et Carolo e contrario Antiphonarium authenticum ostendentibus, Imperator rogasse dicitur: »Quid inter rivum et fontem linpidiorem aquam conservare soleret?» his autem respondentibus: »fontem.» »Ergo et nos,» inquit Carolus, »qui de rivo corruptam lympham usque hactenus bibimus, ad perennis fontis, necesse est, fluenta principalia recurramus.» Itaque duos suorum Clericorum, papa Adriano, Romae reliquit, quibus tandem satis eleganter instructis, Metensem metropolim ad suavitatem cantus authentici revocavit, et canendi rationem per totam Galliam emendavit. Sequenti vero tempore, cum iterum cantus in Gallicanis Ecclesiis a Romana institutione discreparet et Carolus vidisset unamquamque fere suum sibi proprium cantum habere, denuo ad fontem adiit, et a Papa Adriano duos cantores accepit (2) cum Antiphonario ab ipso Gregorio scripto et notis praedito. Alterum cantorem misit in urbem Metensem, alterum Suessiones (Soissons), ubi scholas dirigerent (3). Plures Carolus scholas condidit quum totius fere Europae Imperator factus esset; in urbe Senone (Sens), Aurelianis, Parisiis. In Germania autem optima erat schola Fuldae, in qua postea, ab anno 813, Rabanus Maurus cantus sacri doctor fuit; paeclaros ille habuit discipulos, in quibus nominatur Joannes Monachus, qui primus Germanorum melodias composuit (4). Praeter scholam hanc memoratam Carolus in Germania alias condidit, Paderbornae, Moguntiae alibique. Deinde etiam jussit, in omnibus regionibus Episcopos et Abbates in monasteriis scholas instituere, in quibus in primis cantus Gregorianus doceretur; quo factum est, ut per breve tempus omnibus locis pervulgaretur.

Ad hoc usque tempus Ambrosii quoque cantus quibusdam in Ecclesiis manserat,
prae-

(1) Gerbertus de Cant. et Mus. T. I. 263.

(2) Joann. Diacon. in Vita Greg. L. II. c. 9.

(4) Trithemii vita Rab. Mauri.

(3) Forkel. I. I. T. II. p. 208.

praesertim in Mediolanensi, ubi Clerici officium Ambrosianum, primum in hac civitate institutum, quam maximi aestimabant, ob eamque rem pro Gregoriano minus dimittere volebant, quamquam Carolus eos, suasu Adriani, minis et suppliciis per omnes regiones vexabat, libros ad Ambrosianum officium pertinentes comburens, ut ita in omnibus Ecclesiis unice cantus Gregorianus audiretur. Guilielmus Durandus, Mimatensis Episcopus, satis singularem narrationem tradidit, quomodo in Ecclesia Mediolanensi tamen Ambrosianum officium servatum sit. Concilium nimirum hac de re convocatum esse narrat, a S. Eugenio, omniumque Patrum in eo sententiam fuisse, missalia Ambrosianum et Gregorianum super altari sancti Petri Apostoli ponenda esse, plurium Episcoporum sigillis munita, et fores Ecclesiae claudendas; ipsis autem per totam noctem orationi insistendum, ut Dominus per aliquod signum indicaret, utrum ab Ecclesia servari mallet: sic factum esse. Mane igitur cum Ecclesiam intrarent, utrumque missale super altari apertum eos invenisse, vel ut alii affirmant, missale Gregorianum penitus dissolutum, et huc illuc dispersum; Ambrosianum vero solummodo apertum super altari, in eodem loco ubi positum fuerat. Quo signo edocti esse dicuntur, divinitus Gregorianum officium per totum terrarum orbem dispergi, Ambrosianum vero in Mediolanensi Ecclesia observari debere. Haec Durandus (1); at utrum revera tale quid factum sit, an fama tantum talis miraculi per piam fraudem divulgata, non difficile dictu videtur. Dubitari tamen nullo modo potest, quin cantus Ambrosianus revera per multa secula unice in Mediolanensi Ecclesia servatus fuerit, quod ipse Durandus, Mabillonius aliisque testati sunt (2); quamquam Gregorii officium ubique a Carolo pervulgatum est.

§. 5.

De populo e communi concentu excluso et Cantus sacri vitiis medio aevo.

Ex iis, quae de cantu Gregorio ejusque fautoribus annotavimus, perspicere licet, studium Musicae sacrae omnino medio aevo floruisse, et hac re quodammodo fere cum eo in gratiam rediremus, nisi etiam cum dolore animadverteremus sensim paullatimque optimas quidem institutiones corruptas esse, hominesque ut solent, in his quoque auream mediocritatem non servasse, sed statim a vero scopo delapsos, cantum Ecclesiasticum, inaniter nimis ornatum, non solum in laudem Divinam, sed etiam execrabilis superbia in suum proprium honorem usurpasse.

Primum quod nobis occurrit et tristitia afficit, (praesertim quum idem malum adhuc in

(1) *Rationale divinorum officiorum*, L. V. c. 2.

(2) Cf. Gerbertus, *de Cant. et Mus.* T. I. p. 256 seq.

in Ecclesiae Christianae maxima parte mansisse videamus) est populus e communi laudis Divinae celebratione exclusus. Idem viri enim, qui maximo studio ubique scholas condidere, ut quam optimos peritissimosque cantores in Ecclesiis haberent, nullam omnino curam gesserunt, ut ipse populus etiam harum institutionum utilitate frueretur. Non mirum igitur est, istas multitudinis voces incultas cum cantorum sonis jucundis coniunctas, Musicae peritorum aures offendisse, et Ecclesiae principes, qui cantui sacro tantopere studerent, statuisse, ut isti cantus perturbationi finis imponeretur. Itaque non amplius unicuique Christiano licebat, canendo preces suas Deo et Servatori effundere, vel laudem Divinam ex intimo corde, propter beneficia accepta celebrare; sed silentio nunc unumquemque cantores audire oportebat, qui suam non raro magis laudem quaerebant, nimia arte et vano ornatu canentes, quam Dei honorem auditorumque pietatis incitationem. Carmina etiam saora, lingua Latina composita, a plurimis sequenti tempore non intelligebantur, adeo ut multitudo inanes tantum sonos exciperet, quorum sensus igitur nemini utilitatem afferre posset. Fatendum quidem est, nonnullos suisque qui lingua vernacula hymnos composuerint, ut S. Adelbertum et S. Methodium lingua Sclavonica, Eccardum Germanica et alios paucos (1), sed nequaquam universe hoc factum est.

Praeterea in ipsum cantum postea nonnulla irrepsero, quae si non ridicula, certe inepta et inania censebis; ex iis vero prae omnibus nominandum est *neuma vel pneuma*, quod quasi accumulatio artificiosorum sonorum erat, quo cantores plerumque finem hymnorum et psalmorum ornari putabant. Utebantur eo etiam in vocabulis quorum sensus quandam jubilationem, ut ita dicam, poscebat; v. c. in vocibus *gloria*, *hallelujah*, *seculorum secula*, aliisque, in quibus vocales praecipue *a* et *e* cantoribus occasionem praebabant ostendendi suam artem et flexibilem vocem. Non raro ejusmodi voces ridiculo modo protrahebant, ita ut e. g. pro *hallelujah* canerent: *hallelu-jah-ha-ha-ba-ha*, unde vox illa per jocum saepe *hallelu-jah-baha* nominabatur (2).

Nec minus ineptus videtur ille mos qui posterioribus mediis aevi seculis invaluit, quod inter lectiones Euangeliorum, aliorumque Sacrae Scripturae librorum, quidam versus vicissim canerentur, qui *tropi vel ornatae* vocabantur; quum v. c. lector, magis fere canens quam legens, »*Lectio Actuum Apostolorum*« dixisset, statim cantorum Chorus eum excipiebat canens: »*vernante sortia sanctorum trophea in coeli's regia*« quum autem lector procederet: »*In diebus illis*,« iterum cantores: »*facta ascensionis nova solemnia*,« et sic porro (3). Difficile creditu est, auditores aliquid hujusmodi lectionis intel-